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NOTIZIARIO n.24 del 02.02.2007

Nota a firma del Capo di Gabinetto d'ordine del Ministro

IL GABINETTO RISPONDE A FLP DIFESA

SULLE PROBLEMATICHE DEI CIVILI IN SERVIZIO PRESSO L'ARMA DEI C.C.

La nostra O.S., con nota del 24 ottobre 2006, ha rappresentato al Gabinetto Difesa lo
stato di forte disagio del personale civile in servizio presso i Comandi dell'Arma dei Carabinieri,
che lamenta da tempo diverse e disomogenee applicazioni di norme vigenti e forti ritardi nella
corresponsione del salario accessorio.

All' iniziativa della nostra O.S., il Gabinetto Difesa ha risposto con la nota prot.
APC/4036/11.12.5 del 29.01.2007 firmata dal Capo di Gabinetto d'ordine del Ministro, inviata
anche ad altre 00.SS. che hanno a seguire sollevato il problema, nella quale si da conto delle
risultanze dell'istruttoria disposta, delle assicurazioni fornite dal Comando Generale dell’ Arma
ed del "mandato” conferito a Stato Maggiore Difesa (SMD) perché ne segua gli sviluppi.

FLP DIFESA, nel prendere atto della risposta del Gabinetto, ha comunque ritenuto di
rispondere con la nota di pari oggetto in data odierna, nella quale si ribadisce la nostra richiesta
di un "tavolo tecnico” con il Comando Generale dell'arma dei Carabinier:i.

In allegato:
- la nota del Gabinetto Difesa fg. prot. n. APC/4034 del 20.01.2007;
- la nostra risposta prot. fg. 0031/C.N. del 2 febbraio 2007;
- la nostra prima nota fg. prot. n. 329/C.N. dl 24.10.2006.
Vi terremo naturalmente informati sugli sviluppi della vicenda.
Fraterni saluti.

IL COORDINATORE GENERALE FLP DIFESA
(Giancarlo PITTELLI)
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Mzmsterdlla Difesa

GABINETTO DEL MINISTRO
Prot. n.APC// 02/, /11.12.5. Roma, 9 g GEN. 2007
Allegati:

Oggetlo: Personale civile in servizio presso Comandi dell’Arma dei Carabinieri,

CGIL - E.P.
Via L. Serra, 31 00153  ROMA
CISL - E.P.5.
Via Lancisi, 25 00161 ROMA
uiL - P.A.
NWH C. Beccaria, 88 00136  ROMA
FLP- Difesa
Piazza Dante, 12 00185  ROMA
o e
Rif. nota in data 24 ottobre 2006 prot.n. 329/C.N. di FLP Difesa e nota congiunta in
data 11.1.2007 di CGIL, CISL, UIL

In esito a quanto rappresentato da codeste OO.58S. sulla problematica in
oggetto indicata si fa presente che, dall’istruttoria disposta da questo ULG. presso il
Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, é emerso quanto segue:

- attualmente il personnle civile impiegato in uffici dell’Arma dei Carabinieri
consta di 299 unita ed il CN.A. di Chieti provvede a corrispondere agli stessi,
tramite il cedolino dello stipendig, il trattamento economico sia fisso sia
accessorio;

- e varie istanze prodotte, nel lempo, sin singolarmente dal personale civile
amministrato, sia dalle 00.55., sono stale vagliate e riscontrate;

- le problematiche vertono, principalmente, sulla correttezza della corresponsione
del trattamento economico accessorio (Fondo Linico di Sede, Turni e Particolari
Posizioni di Lavoro) discendente dagli accordi  raggiunti in sede di
concertazione regionale / provinciale, tra i rappresentanti sindacali e i
rappresentantt dei Comandi Arma.

Peraltro il predetto Coniando Generale ha assicurato che le attivitd
tiguardanti il trattamento economico del personale civile, anche sulla base delle
disposizioni impartite da Persociv, sono costantemente ed attentamente monitorate, ed
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ha altvesi comunicato che verranng demandate agli Enti /Distaccamenti periferici le
attivitd di elaborazione e di pagamento delle competenze accessorie, al fine di garantire
tenpestiviti ¢ precisione,

Cid premesso, st fa presente che ¢ stato interessato SMD acché segua
Vandamento della problematica ed aggiorni questo UG sugli sviluppi delle stessa, al
fine di verificare In definttivn soluzione det disservizi sin qui lamentati,
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Prot.n. 0031 /C. N. Roma 2 febbraio 2007

Oggette: personale civile in servizio presso Comandi dell Arma dei Carabinieri,

GABINETTO DELLA DIFESA
c.q. sig. Capo di Gabinetto
(Trasmissione fax al n. 06 = 47352406)
e, p.c. '
On. dr. MARCO VERZASCHI
Sottosegretario di State alla Difesa
(trasmissione fax al n. 06.47474389)

ARAARARAARAAAAA

Sequito fg. n. 329 / C.N. del 24 ottobre 2006
Riferimento fg .n. APC/4034/11.12,5 del 29.01.2007

P N N Tl el

Nel prendere atto di quanto comunicate con la nota di pari oggefto citata in riferimento, e nel
rappresentare a codesto Gabinetto che, per quanto a nostra conoscenza, le problematiche segnalate
permangono allo state in gran parte irrisolte, la scrivente 0.5. ribadisce la propria richiesta, gia
formulata nella riunicne presieduta dal Sottosegretario di Stato del 29 novembre us. e risollecitata
verbalmente nel corse delle riunioni a Palazzo Esercito dell’ 11 e a Palazzo Marina del 31 uu. ss., di una
riunione tecnica che veda la presenza la favolo anche del Comando Generale dell'Arma finalizzata ad
approfondire Tutte le questioni segnalate con la nota a cui si fa seguito e a definire i pill idonei percorsi
operativi per portarle rapidamente e definitivamente a soluzione,

Distinti saluti,

IL COORDINATORE GENERALE FLP DIFESA
(Giancarlo PITTELLI)

Filln
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329 /CN. Roma 24 ottobre 2006

Oggetto: personale civile in servizio presso Enti dell Arma dei Carabinieri.-

GABINETTO DEL MINISTRO
¢.a. Capo di Gahinetto ROMA
(Trasmissione fax al n. 06 « 4735.2406)

e, pct  dr. MARCQ VERZASCHI
Sottosegretario di Stato alla Difesa ROMA
(trasmissione fax al n. 06,4747439)

COMANDO GENERALE DELL' ARMA DEI CARABRINIERT
¢.0. Comandante Generale ROMA
{ Trasmissione fax al n. 06.80982201)

PERSOCLV
e.a. Direttore Generale ROMA
(Trasmissione fax al n, 06 - 4986.2489)

AP e i AR R ey

Con precedente nota datata 29.09.2004, che si ollega ad agni buon conto alla presente, la
Segreteria Nazionale della SNAD, oggi FLP Difesa, ha rappresentato al Comando Generale dellArma ad
alle Autorita Centrali in indirizzo lo stato di forte disagie del personale civile in servizio presso aleuni
Comandi dell'Arma, che lamentava diverse e disomogenee applicazioni di norme vigenti e forti ritard:
nella corresponsione del salario aceessorio.

A tutt'oggi, perd, la situazione permane sostanzaialmente immodificata, e ¢i risulta che diversi
dipendenti civili, ai quali evidentemente non e stata fornita esauriente risposta in merito alle richieste
formulate per il tramite gerarchico, siano addirittura ricorsi ad uffici legali per awiare le pid
opportune azioni di tutela,

5i deve ora segnalare il eronico e sistematico ritardo con il quale i Comandi che impiegano
personale civile avviano le relazioni sindacali previste dal CENI Difesa (in particolare, le contrattazioni
con 00.55./RSU sulla distribuzione del F.U.8.) e l'altrettante cronico e sistematico ritardo con il quale
gli stessi provvedone successivamente al pagamento delle spettanze accessarie (i noteveli ritardi con i
quali viene pagate il F.U.S. sono purtroppo noti a tuttil),

La situazione sopra rappresentata produce nei fatti una condizione di impari Trattamento tra il
personale civile in forza agli Enti dell'Arma dei Carabinieri e quello in forza a tutti gli altri Enti della
Difesa, che appare del tutto ingiustificabile e legittima agli ocehi dei primi una sensozione largamente
condivisa di scarsa considerazione ed attenzione.

Per quanto sopra, si chiede un urgente intervento da parte di codesto Gabinetto presso il
Comando Generale dell'Arma allo scopo di risalvere in via definitiva superare i ritardi evidenziati,

IL COORDINATORE GENERALE FLP DIFESA
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Oggetto : trattamento economico del personale civile.

A COMANDO GENERALE DELL' ARMA DE] CARABINIERI ROMA

e, p.c. . .
GABINETTO DEL MINISTRO ROMA
PERSOCIV ROMA

La scrivente 0.8, deve segnalare a codesto Comando Generale che i dipendenti civili in
forza presso la Scuola Allievi Carabinieri ¢ la Brigata Scuole Appuntati ¢ Carabinieri di Benevento
lamentano una gestione del trattamento economico relativo al rapporto di lavero che |t riguarda non
propriamente corretta e che giudicano “a dir poco superficiale”.

Le lamentazioni riguardano diverse situazioni che si sono succedute nel tempo, alcune per
la verita ancora non risolte.

ILa prima lamentazione & la seguente: “a tutti i dipendenti civili che alla data del 31-12-1905
non avevano maturato 18 anni di servizio utile ai fini pensionistici, veniva erroneamente c¢alcolata la
ritenuta ex Tesoro (ora INPDAP) sulla maggiorazione figurativa del 15% relativa alle voci
stipendio, R1.A. e maggiorazione R.1.A.. La maggiorazione figurativa del 15% non riguarda il
personale civile, ma soltanto il personale militare e le forze di polizia, Tale anomalia, che durava
dal gennaio 1998 (!!1), & stata risolta a distanza di piu di sei anni (giugno 2004) e solo a seguito
della segnalazione di alcune R.S.U..

Restano ancora insolute, invece, le problematiche relative sempre alla trattenuta ex Tesoro
(ora INPDAP) per il personale che alla data del 31/12-1995 aveva maturato 18 anni di servizio utile
ai fini pensionistici; infatti per questi ultimi la ritenuta rispetto all’aliquota ordinaria, pari al 8,75%,
€ stata aumentata secondo le percentuali di seguito riportate: anno 1998-0,20%; annol999-0,22%:
anno 2000-0,24%; anno 2001-0,26%; anno 2002-0,28%:; anno 2003-0,30%; anno 2004-0,32%.

Anche in questo caso I'incremento della suddetta ritenuta si applica perd soltanto al
personale militare e alle forze di polizia, in quanto I’art.4 del D Lgs.n®165 del 30,04.1997 prevede,
per tale personale e non per il personale dei Ministert, |'attribuzione in aggiunta alla base
pensionabile, di sei aumenti periodici di stipendio all’atto della cessazione dal servizio determinata
da qualsiasi causa con esclusione del collocamento in quiescenza a domanda.

Per superare tale anomalia, alcuni dipendenti si sono rivolti con regolare istanza scritta al
Centro Nazionale Amministrativo di Chieti, ma a wtt'oggi, a distanza ormai di circa tre mesi, non
vi ¢ stato alcun riscontro™.

La seconda lamentazione riguarda “I’attribuzione dell’assegno familiare o, meglio, la “non
attribuzione dell’assegno familiare militare,
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Infatti del mese di luglio nessun dipendente sta percependo I’assegno per il nucleo
familiare” cosa che produce un danno economico considerevole, tenuto conto “che in molti casl
Pimparto di tale assegno & notevolmente superiore ai cento euro, Ovvero cifra che incide
notevolmente, visti gli stipendi di godimento, sul bilancio familiare.

Da contatti telefonici avuti con il Centro Nazionale Amministrativo di Chieti, sembrerebbe
che il motivo della mancata corresponsione & da ricercare nell’esiguo numero di personale preposto
alla gestione stipendi,

Probabilmente una soluzione equa poteva essere quella di confermare I’importo del vecchio
assegno ed aggiornarlo, appena possibile, con gli importi dovuti dal 1.7.2004 ai sensi della circolare
n®25 in data 30.05.2004 del Ministero dell’Economia e delle Finanze”.

La terza lamentazione riguarda le trattenute sindacali: “é da evidenziare che non vengono
aggiornate le deleghe sindacali per quanto riguarda le ritenute, e infatti nonostante la revaca di una
delega da parte di un dipendente e successivo conferimento di delega ad altra” e diversa 08 a

 decorrere dal mese di agosto, non sono state operaté le ritenute dovute, mentre continua ed essere
\_J trattenuta la stessa a favore della” O.5. disdettata..

Nella considerazione che tale “stato di cose si perpetua ormai da svariati anni” e che, in
ordine alle problematiche di cui sopra allo stato ancora insolute, gli effetti negativi si riproducono
verosimilmente su tutti i dipendenti civili in forza all’Arma dei Carabinieri il cui trattamento
economico ci risulta unificato sotto il profilo gestionale, la scrivente Q.5 chiede a codesto
Comando Generale un intervento risclutore, nei termini ritenuti i piu idonei ed opportuni,
finalizzato alla rimozione alla radice dei problemi rappresentati.

Si resta in attesa di cortese e sollecito nscontro,

Distinti saluti.

TERIA NAZIONALE
lo Pittelli)

p. LASE
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